novembro de 2020 e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, incluindo suas

respectivas regulamentações e alterações, dispensado licenciamento ambiental, nos termos da

Resolução nº 10, de 20 de dezembro de 2017, expedida pelo Conselho de Meio Ambiente do

Distrito Federal - CONAM. Do Objeto: O Contrato tem por objeto a Concessão de Uso de

área pública em nível de solo, e a sua área em 34,51m² para implantação de infraestrutura de

telecomunicações - Estação Rádio Base-ERB, modelo poste, no SHCNW área pública

próxima a AE 3 LT A - Setor Noroeste - Brasília-DF, de acordo com projeto de infraestrutura

aprovado no processo 00390-00008070/2020-01. DA DESTINAÇÃO: A concessão da área

pública no SHCNW próxima a AE 3 LT A - Setor Noroeste - Brasília/DF, objeto do presente

termo, segundo a Justificativa de Inexigibilidade de Licitação (68503718) do processo 00390-

00008070/2020-01, destina-se, exclusivamente à implantação de infraestrutura de

telecomunicações - Estação Rádio Base-ERB, modelo poste, com 34,51m² de área e sua

utilização deve ser feita em estrita obediência às respectivas normas urbanísticas. DO

VALOR: A concessão da área pública no SHCNW próxima a AE 3 LT A - Setor Noroeste -

Brasília-DF, destinada à implantação infraestrutura de telecomunicações - Estação Rádio

Base-ERB, modelo poste é não onerosa, conforme disposto no artigo 29, do Decreto Distrital

nº 41.446, de 10 de novembro de 2020. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: A Concessão terá

vigência de 30 anos, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual

período. DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO: A eficácia do Contrato fica condicionada à

publicação resumida do instrumento, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês

seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. DO FORO:

Fica eleito o foro de Brasília/Distrito Federal, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao

cumprimento do presente Contrato. DA DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 16 de

setembro de 2021. PELO DISTRITO FEDERAL: MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA,

na qualidade de Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal e PELA CONCESSIONÁRIA: JÚLIO SIMÕES ROLAND,

na qualidade de representante legal.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021

A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal CODHAB, no uso de

suas atribuições legais, torna público o aviso da realização do Pregão Eletrônico SRP nº

10/2021, OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação de serviços gráficos, visando a confecção de material gráfico

(produção gráfica, impressão, acabamento e instalação) feitos sob demanda, para suprir as

necessidades da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal –

CODHAB/DF, conforme condições e especificações contidas no Anexo I do Edital. No

dia 20/10/2021. Horário: 10h00min - Horário de Brasília. As propostas serão recebidas

exclusivamente por meio eletrônico no endereço sítio https://www.gov.br/compras/pt-br.

Os interessados terão acesso ao Edital nos sítios https://www.codhab.df.gov.br e

https://www.gov.br/compras/pt-br.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2021

FERNANDA VITORINO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00220-00002432/2021-21. Com base no art. 25, II, c/c art. 13, I e art. 26, da Lei

nº 8.666/93, RATIFICO a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa

CONREF PISCINAS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

09.352.836/0001-20, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na elaboração

de conjunto de projetos com vistas a restauração da antiga Piscina de Ondas, e

implantação, no mesmo local, de Parque Aquático com Rio Lento e Espaço Kids, no

estacionamento 07 do Parque da Cidade Sarah Kubitschek, consoante especifica a

Justificativa de Inexigibilidade de Licitação (ID 70624988) e a Proposta (ID 70635796),

conforme especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico (ID 70619912), no

valor total de R$ 531.000,00 (quinhentos e trinta e um mil reais) e vigência de 4 (quatro)

meses. Brasília/DF, 24 de setembro de 2021. GISELLE FERREIRA, Secretária.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Processo: 00220-00002488/2021-85.
O Distrito Federal - DF, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER DO DISTRITO FEDERAL, autorizada pelo Decreto Distrital nº 41.497/2020,

por meio da Comissão Permanente de Licitação, doravante denominada CPL/SEL/DF,

mediante a Portaria nº 186, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225, de 1º

de dezembro de 2020, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará

licitação, cujo objeto é: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A

RECUPERAÇÃO DE (04) QUATRO QUADRAS POLIESPORTIVAS, LOCALIZADA

NO CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL - CASEB.", sob a modalidade de

TOMADA DE PREÇOS, Tipo MENOR PREÇO GLOBAL. VALOR TOTAL

ESTIMADO: R$ 446.945,37 (quatrocentos e quarenta e seis mil novecentos e quarenta e

cinco reais e trinta e sete centavos), em SESSÃO PÚBLICA: no dia 14 de outubro de

2021, às 13h00min, DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS: até às 13:00 horas

do dia 14 de outubro de 2021, conforme especificações e quantitativos constantes no

Edital. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no setor de Comissão Permanente

de Licitação, doravante denominada CPL/SEL/DF no endereço SCS, Quadra 04, Edifício

Luiz Carlos Botelho, 7º andar - Bairro Asa Sul - Brasília/DF; CEP: 70.304-000 e/ou na

página da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal - SEL/DF,

www.esporte.df.gov.br (clicar em “Institucional>Base Jurídica>Licitações”).

THIAGO MOREIRA CARVALHO DOS SANTOS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no

uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n° 39.610, de 1º de janeiro de 2019; o art.

105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no art. 58, da Lei nº

41, de 13 de setembro de 1989, NOTIFICA o Sr. ISAIAS BARBOSA DE BRITO, ou seu

representante legal, pelo presente edital, de que foi conhecido e negado provimento ao

recurso interposto em face da Decisão SEI-GDF nº 424/2018 -

IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância nos autos do processo 0391-

002132/2016, referente ao Auto de Infração Ambiental nº 6927/2016. Assim, fica mantida

a penalidade de multa, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), em face da

transgressão do art. 54, incisos VIII e X da Lei Distrital nº 41/1989. Fica o (a) autuado (a)

NOTIFICADO (A), também, de que a Decisão SEI-GDF nº 925/2019 - SEMA/GAB/AJL

(SEI nº 33341663) e o Parecer SEI-GDF nº 961/2019 - SEMA/GAB/AJL (SEI nº

33341406), que a fundamentou, encontra-se à disposição na Assessoria Jurídico-

Legislativa – AJL, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, situada

no SBN Quadra 2, Bloco K, Edifício Wagner, 3º Subsolo, Asa Norte, Brasília - DF. O

autuado tem 05 (cinco) dias corridos da data da publicação deste edital, para, querendo,

apresentar recurso ao Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF.

JOSÉ SARNEY FILHO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n° 39.610, de 1º de janeiro de 2019; o art.

105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no art. 58, da Lei nº

41, de 13 de setembro de 1989, NOTIFICA a empresa ECOPNEU RECICLAGEM DE

PNEUS LTDA., ou seu representante legal, pelo presente edital, de que foi conhecido e

negado provimento ao recurso interposto em face da Decisão SEI-GDF nº 599/2020 -

IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, mantendo-se a penalidade de

advertência, com determinação de cumprimento das condicionantes nºs 06, 07 e 09 da

Licença Ambiental Simplificada nº 18/2017 - IBRAM, no prazo de 180 (cento e oitenta)

dias, ficando a cargo do IBRAM a constatação do cumprimento do estabelecido na

referida penalidade. Fica o (a) autuado (a) NOTIFICADO (A), também, de que a Decisão

SEI-GDF nº 07/2021 - SEMA/GAB/AJL (sei Nº 53855678) e a Nota Jurídica SEI-GDF nº

07/2021 - SEMA/GAB/AJL (sei nº 53855482), que a fundamentou, encontra-se à

disposição na Assessoria Jurídico-Legislativa – AJL, da Secretaria de Estado do Meio

Ambiente do Distrito Federal, situada no SBN Quadra 2, Bloco K, Edifício Wagner, 3º

Subsolo, Asa Norte, Brasília - DF. O autuado tem 05 (cinco) dias corridos da data da

publicação deste edital, para, querendo, apresentar recurso ao Conselho do Meio

Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF.

JOSÉ SARNEY FILHO

DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021 - (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados que, após abertura do
Pregão Eletrônico nº 07/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520,

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 182, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Welington
Realce

de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, O

SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe

o art. 13°, do Decreto nº 10.024/2019 e a delegação de competência prevista na Portaria nº

313, de 04 de novembro de 2019, publicada no DODF nº 213, de 07 de novembro de

2019, resolve: HOMOLOGAR o resultado da licitação Pregão Eletrônico nº 07/2021, cujo

objeto consiste na contratação de serviços técnicos especializados para contagem e

aferição de pontos de função - PFU´s a ser realizada por profissionais devidamente

reconhecidos quanto ao conhecimento das regras e procedimentos de contagem, como

definidos pelo International Function Point Users Group - IFPUG, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em favor da empresa:

EFICÁCIA ORGANIZAÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 00.665.620/0001-40, com o valor de R$

15.780,00 (quinze mil e setecentos e oitenta reais), conforme documentos carreados nos

autos do processo administrativo 00401-00004212/2021-95.

FEBO CÂMARA GONÇALVES

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021 - (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados que, após abertura do

Pregão Eletrônico nº 07/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520,

de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, cujo objeto

consiste na contratação de serviços técnicos especializados para contagem e aferição de

pontos de função - PFU´s a ser realizada por profissionais devidamente reconhecidos

quanto ao conhecimento das regras e procedimentos de contagem, como definidos

peloInternational Function Point Users Group - IFPUG, conforme condições, quantidades

e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Sagrou-se vencedora a empresa:

EFICÁCIA ORGANIZAÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 00.665.620/0001-40, com o valor de R$

15.780,00 (quinze mil e setecentos e oitenta reais), conforme documentos carreados nos

autos do processo administrativo 00401-00004212/2021-95.

CINTHIA MARIA DOMINGUES S. OLIVEIRA

Pregoeira

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2021

Cedente: Tribunal de Contas do Distrito Federal – CNPJ nº 00.534.560/0001-26 -

Cessionário: Governo do Estado de Roraima – CNPJ nº 84.012.012/0001-26 - Objeto:

cooperação para cessão de código-fonte do Sistema Integrado de Normas Jurídicas do

Distrito Federal – SINJ-DF, pelo TCDF, para o Governo do Estado de Roraima – Processo-

TCDF nº 00600-00007055/2020- 24 - Vigência e Execução: 10 (dez) anos a contar da

publicação do extrato no Diário Oficial do Distrito Federal, bem como no veículo de

publicação oficial do Estado de Roraima (termo inicial: a última data de publicação) – Valor:

R$0,00 (zero reais) – Data da assinatura: 26/07/2021 – Assinam: pelo TCDF, Paulo Tadeu

Vale da Silva; e, pelo Governo de Roraima, Antonio Oliverio Garcia de Almeida.

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 290/2021

ITENS REMANESCENTES

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o

Resultado do Chamamento Nº 290/2021-IR, com o prazo para cadastro das propostas na

plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 14/09/2021, cujo objeto é a

Aquisição de Medicamentos (Palivizumabe, Deferasirox, Ciclosporina,...), em Sistema de

Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília

José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa vencedora: itens 02, 03 e 04 para a

empresa CM Hospitalar S.A, pelo valor total estimado de R$ 712.763,00 (Setecentos e

doze mil, setecentos e sessenta e três reais). Os itens 01, 05 e 06 restaram desertos.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

FILANTROPIA-142/2021

AUTO POSTO MORADA DOS NOBRES LTDA

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS QUOTISTAS - REDUÇÃO DE CAPITAL

CNPJ: 09.215.903/0001-64 - NIRE: 532.0143741.8

I - CONVOCAÇÃO: Os sócios representando a totalidade do capital social,

compareceram e declararam cientes do local, data, hora e ordem do dia, dispensada as

formalidades da convocação. II - ORDEM DO DIA: 1) Aprovação da Redução do Capital

social da sociedade. III - INSTALAÇÃO: Instalada às 9:00 horas de 30 de agosto de 2021,

na sede social na Rodovia BR 020, KM 2,2 Sobradinho, Brasília/DF, CEP: 73.070-043,

sob a Presidência de MARCO ANTONIO MODESTO, secretariada por MARCO

ANTONIO MODESTO FILHO. Compareceram os quotistas representando 100% (cem

por cento) do capital social, conforme assinaturas nesta Ata. IV - DELIBERAÇÕES:

Aprovada por unanimidade a Redução do Capital Social de R$ 1.100.000,00 (um milhão e

cem mil reais) para R$ 293.700,00 (duzentos e noventa e três mil e setecentos reais) posto

a ordem do dia em discussão e votação, aprovaram sem reservas e restrições de acordo

com o artigo 1.082, II, do Código Civil, pela ocorrência de capital excessivo em relação

ao objeto da sociedade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo Sr.

Presidente, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e aprovada em todos os seus termos

foi assinada pelos presentes. Brasília/DF, 30 de agosto de 2021. MARCO ANTONIO

MODESTO, Presidente da Reunião. MARCO ANTONIO MODESTO FILHO, Secretário

da Reunião. SÓCIOS: MODESTO PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA,

Representante: Marco Antônio Modesto. MAMF PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS

LTDA, Representante: Marco Antônio Modesto Filho.

KARSERV COMBUSTIVEIS
LUBRIFICANTES E SERVIÇOS LTDA

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS QUOTISTAS - REDUÇÃO DE CAPITAL

CNPJ: 00.689.380/0001-13 - NIRE: 53.2.0021266.8

I - CONVOCAÇÃO: Os sócios representando a totalidade do capital social,

compareceram e declararam cientes do local, data, hora e ordem do dia, dispensada as

formalidades da convocação. II - ORDEM DO DIA: 1) Aprovação da Redução do Capital

social da sociedade. III - INSTALAÇÃO: Instalada às 9:00 horas de 30 de agosto de 2021,

na sede social no SOF PLL Lote 01, Setor de Industria Planaltina, Brasília-DF, CEP:

73.340-600, sob a Presidência de MARCO ANTONIO MODESTO, secretariada por

MARCO ANTONIO MODESTO FILHO. Compareceram os quotistas representando

100% (cem por cento) do capital social, conforme assinaturas nesta Ata. IV -

DELIBERAÇÕES: Aprovada por unanimidade a Redução do Capital Social de R$

3.170.500,00 (três milhões, cento e setenta mil e quinhentos reais) para R$ 762.400,00

(setecentos e sessenta e dois mil e quatrocentos reais) posto a ordem do dia em discussão e

votação, aprovaram sem reservas e restrições de acordo com o artigo 1.082, II, do Código

Civil, pela ocorrência de capital excessivo em relação ao objeto da sociedade. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo Sr. Presidente, da qual foi lavrada a presente

ata que, lida e aprovada em todos os seus termos foi assinada pelos presentes. Brasília/DF,

30 de agosto de 2021. MARCO ANTONIO MODESTO, Presidente da Reunião. MARCO

ANTONIO MODESTO FILHO, Secretário da Reunião. SÓCIOS: MODESTO

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, Representante: Marco Antônio Modesto.

MAMF PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, Representante: Marco Antônio

Modesto Filho.

MRT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE 018 S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CNPJ: 14.475.695/0001-72

Jorge Wanderley Lessa Silva, inscrito no CPF sob o nº 268.***.***-68, e Jonas Jamil

Lessa Lopes, inscrito no CPF sob o nº 383.***.***-04, na qualidade de diretores da MRT

Empreendimentos Imobiliários SPE 018 S.A., no uso das atribuições que lhes confere o

Estatuto Social, convocam os sócios da referida sociedade empresária, que nesta data são

em número de 51 (cinquenta e um) em condições de votar, para se reunirem em

Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se na Rua Copaíba, Lote 01, Torre A, Sala

2601, Edifício DF Century Plaza, Águas Claras/DF, no dia 06/10/2021, às 10h30 em

primeira convocação e às 11h em segunda e última convocação, para deliberação e

votação, por maioria simples, sobre: ORDEM DO DIA: 1 – Renovação do Acordo de

Acionistas da MRT Empreendimentos Imobiliários SPE 018 S.A. Brasília/DF, 20 de

setembro de 2021.

Jorge Wanderley Lessa Silva

Diretor

Jonas Jamil Lessa Lopes

Diretor

CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos

Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença de Operação

para a atividade de Indústria e Comércio de Água Mineral, na Fazenda Água Quente,

Zona Rural, Santa Maria/DF. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental.

Processo: 00391-00009964/2021-63. Pablo Crispim Loureiro, Diretor Gerente.

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 182, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Welington
Realce